De facie nosse.

CXC.V.

Est vel leuiter tanq̄ emin^o visum nosse. Cicero in pisonem. Habet hoc ipsa virt^o quam tu ne de facie quidem nosti. i. non modo penitus quod sit virtus nō perspexisti; verum ne simulachrum quidem virtutis nosti.

Matura.

CXC.VI.

Augustum & in sermōibus dicere; et in epistolis scribere solitū. A. Gellius refert στωευδεβραδεωσ. i. festina lente: quod simplici verbo dici latine putat Gellius matura. Quo sermone monebar; vt ad rē agēdam simul adhiberetur; & industriæ celeritas; & diligentiae tarditas. Si mile est huic Salustianum illud. Anteq̄ incipias consulto; vbi consulueris; mature opus facto.

Lentius ambulando longū etiam iter conficitur. CXC.VII.

Neotericū est adagiū apud Italos quo cōmendata est assiduitas. Assidua enim opera; etiā si remissior sit; vel operosa negocia finiuntur.

Abronis vita. Sicula mensa. Sybaritica vita. αβρωνος βι
οσ σικελη τραωεζα συβαριτικός βιος. CXC.VIII

Græcorum sunt adagia in homines luxu sumptuq; imodico. Abronis em̄ deliciae non aliter apud græcos puerbio locum fecerunt; q̄ Aesopi patina Latinis sermonē ministravit. Et sicula mēsa; Sybariticaq; vital (fuit eum vtraq; natio luxu notabilis) in prouerbiū abiit vt& p̄fici apparatus; de quibus Horatius in odis. Perficos odi puer apparatus.

Mortuo verba facere. & alia in eundem sensum. CXC.IX.

Incidit; quū quis loquit̄ ei; qui verbis illius nō magis mouetur; q̄ si non audiat. Plautus. Mortuo verba nūc facio. Terē. Verba fiūt mortuo. Sive est furdus canere. Virgi. Non canim^o furdus. Et fabellā furdo a fello narrare. quod est apud Horatiū. Plautus. Nihilō pluris refert; q̄ si ad sepulcrum mortuo dicat iocum. Extat & græcum adagium νεκρω λεγομ μυθουσ ενσ ουσ. Et lapidi loqueris. Et ad parietē verba facis λιθω λαλεισ. προσ τοιχορ λαλεισ.

Est sua & formicis ira.

CC.

ενεσικαι μυομικι χολη. Est sua & formicæ ira. Græcū est; & hunc habet sensum neminē esse tam impotentē; quin iniuriā acceptā vlcisci cupiat; nec cuiusq; vel infimi homūcionis similtatē esse contēndam.

Oleum & operam perdididi.

CCI.

A palestritis curādis sumptū adagium. Quo laborē oēm frustra aliqua in re sumptū innuebāt; vt si quis matmoreo ingenio hominē plurimo

Adagiorum veterum Collectanea.

labor e multos años docuiffet: nec ille factus effet vel pilo doctior. Plautus in pœnulo. Tum polego & oleum & operam perdididi. Cicero in epistolis. Nam quid ego athletas putem defyderare; qui gladiatores cõtẽpferis in quibus ipse Pompei⁹ pfitetur se & oleũ & operam perdidiffe. puerbiũ quod Coruus (de quo Macrobius meminit) sonare didicerat. Opera & ipenfa periit. Et ingratos mire quadrat; in quos quicquid colatum est: perditum est.

Oleũ pdit & impensas qui bouem mittit ad Ceroma. CCII.
Quadrat in eũ qui docet indocilẽ: qui uie castigat incorrigibilẽ. Hiero. ad Pã. de optimo genere interpre. Cõpletur in me tritũ vulgi sermone prouerbiũ. Oleũ pdit & impensas: qui bonẽ mittit ad ceroma. Est autem ceroma oleaceum quoddam vnguentum quo vngebãtur athletæ.

Cerealis cœna. Pontificalis cœna. Dubia cœna. CCIII.
His modis cõiuiũ opipare apparatũ significamus; atq; extructũ. Poniculus in Menechilo Plauti. Cerealis cœnas dat: ita mensam extruit. Tantas patinarias struices concinnat. Standũ est in lecto: si qd de summo petas. Hoĩ. in odis. Absumet hæres cæcuba dignior. Seruata centũ clauibus & mero. Tinget pauimentũ superbo Pontificũ potiore cœnis Terẽ. Dubia cœna apponitur vbi tu dubites quid sumas potissimũ.

Acum credo inueniffes si acum quæres. CCIII.
In eadẽ est fabula Plauti: de puella per oēs terras diu frustra vestigata. Viam qui nescit qua deueniat ad mare eum oportet amnẽ quæ rere comitem sibi. CCV.

Apud Plautũ est in pœnulo: quod a doctis vsurpatũ in hũc sensum reperio. Qui rẽ cõmode cõficere nequit: is quauis ratione cõficiat necessesse est. Potest & in hunc sensum accipi. Qui per se non sapit; alios cõsultat qui plus sapiunt. Potest item & in hunc. Qui recte viuendi rationem ignorat: eos sibi proponat: quorum vita laudata est.

Lupo agnum eripere postulant: nugæ agunt. CCVI.
Hoc est prædam homini rapaci de manibus extorquere. Verba sunt le nonis in eadem fabula.

Austrum ego perculi. CCVII.
Id est omnẽ operam lusi. In eadẽ est fabula. Quo quidem adagio vsus est: & Paulus in epistolis: quasi aerem inquiens verberans.

Nos tibi Palumbem ad aream adduximus. CCVIII.
Obiecimus tibi: quem capias dolis si velis. Occasionem ministrãũ⁹ Tuum est ea vti.

Plumbea ira. Plumbea gratia. CCIX.

Desiderij Erasmi Roterodami

Plautus. Verū ita sunt isti nostri diuites; Si quid benefacias leuior pluma est gratia. Si quid peccatum est; plumbeas iras gerunt. Est apud eūdem Ramenta plumea propensior. i. vel tantillo.

Sine pennis volare haud facile est.

CCX.

Locū habet vbi quid deesse significamus; sine quo res peragi nequeat. Qui sermo hodie quoq; vulgo est perq̄ familiaris. Inde. alas accidere pro eo quod est adminicula materiāq; quippiam conandi eripere.

Lapis irrisibilis. ἀγέλασος πέτρα.

CCXI.

Græcum est adagium. In eos conuenit qui curis contabescunt; nec vniq̄ animum risu soluunt. Translatum aiunt a nescio quo saxo; cui Ceres dū filiam amissam quæritat infederit. In eosdem & illud; Per anulum trāscere oportet.

Grauior Areopagita.

CCXII

συνανότερος ἀρειοπατίτου. grauior areopagita. Dicitur in homines nimium tetricos ac feueros. Cuiusmodi homines vulgo acetum potitare dicimus.

Proba est materia; si probum adhibes fabrum.

CCXIII.

De ijs dicitur quorum egregia indoles magni quippiam pollicetur; si recte instituat. A ligno rudi translatus; ad fabricam tamen idoneo.

Ab asinis ad boues transcendere.

CCXIII.

Hoc est ab humili conditione; ad ditiorū partes transire / ab Euclione Plautino dictum; cuius paupculi diues quidam expectabat affinitatē.

Hoc magnum est periculum inquit me ab asinis ad boues trāscendere.

Ab equis ad asinos ἀφιππῶρεπῶνος

CCXV.

Cui diuersum est Græcū illud; in eos qui ab honestioribus studijs ad inhonestam sese cōuertūt. veluti si quis e philosopho coquus fieret; aut capto ex mercatore; aut ex theologo histrio

Tu trium literarum homo.

CCXVI.

Aut furē significat. aut libertum; sed furem potius. Nam sequitur. Etiam fur trifurcifer.

Laterna punica.

CCXVII.

Conuenit in eum qui arcanum non continet; qualem se parricidius Terentianus esse prædicat. Plenus rimarum sum; hac atq; illac perfluo. Male enim celat lucerna; si quid in ea condideris.

In tuo luco & phano est situm

CCXVIII.

Id est in tua potestate; tuo arbitrio; tua tutela; tua manu. A numinū lucis & phanis translatum.

Albo rete aliena oppugnare bona.

CCXIX.

Dici videntur ij; qui calūnijs iuris; falsisq; tabellis in possessiones alienas

Adagiorum veterum Collectanea.

impetum faciunt. Parasitus quidem in Persa Plauti. Appareant inquit qui hic albo rete aliena oppugnant bona. Hæc vt hinc in sensum accipienda michi videatur; faciunt ea quæ precesserunt: illa videlicet. Vbi qua druplator quempiam ilexit manum tantidē ille tibi rursus idicat manū vt æqua parti prodeat ad tres viros: si id fiat: ne isti faxim vsq̄. Erat aut parasiticum & hoc: per calumniā in ius trahere: nisi accipissent: Hof. Neqtia fautoribus & timidis.

Ebur atramento candefacere.

CCXX.

Rei per se speciosæ extrinsecus ornatum velle asciscere; qui de cus obscurat potius; q̄ adiuuat. Ita lena puellæ formosæ cerussam ad obliuiscendas malas postulanti. Vna inquit opa ebur atramento candefacere postulas. Vt autem Cerusia ad candorem adhiberi consuevit: ita pupurifusa ad tingendas rubro malas.

Aliquid mali propter vicinum malum. Hesiodus.

ἄνῃμα καροσγειτωρ. Noxa malus vicinus.

CCXXI.

Dorippa apud Plautum in milite. Nunc ego verum illud verbum esse experior vetus. Aliquid mali esse propter vicinum malum. Quo verbo monemur ne improborum conuicta vtamur; ne illorum peccata in nostrum caput refundantur.

Viva vox. ξωσα φωνη

CCXXII.

Viva voce discimus; quod non ex mutis literis; sed a præceptore ipso loquente. Nā scripta oratio; vox quædā est quidē illa; sed mortua. At pronuntiatio viva quædam est vox; quam ppriam quandam energiam habere scribit Hieronymus. A. Gellius. Quoniam vocis (vt dicitur) viuæ pœnuria erat ex mutis (quod aiunt) magistris cognoscerem.

Dauus sum non Oedipus.

CCXXIII.

In Andria. Terentij est. Conuenit vbi quempiam obscurius atq; enigmatice loquutum significamus; neq; satis a nobis intelligi. Sumptum adagium de Spyngis atq; Oedipi fabula.

Obsequium amicos; veritas odium parit.

CCXXIII.

Celebratissima sententia; nō moneris quidem quod fieri deceat; sed ostēderis quid vulgo fiat. Qui velit multos sibi amicos; oīm moribus obsecundet; & iuxta Persū; parcat Auriculas teneras mordaci radere verō

Noces relinquere.

CCXXV.

Est a puerilibus studijs ad grauiora cōuerſi. A vetusta nuptiarū cerimonia translātū; in quibus sponsus vxorē ducens noces spargebat tāq̄ pueritiæ iam renunciāns. Et vt scripsit Seruius; Pueri catamiti olim a turpi seruitio recedētes noces spargebant; significātes se posthac omnia puerilia spernere. Nucibus enim olim lusitasse pueros notissimū est. Ca

Desiderij Erasmi Roterodami

tullus. Da puer pro pere nuce Concube nuce da. Vergilius. Spargo marite nuce. vnde Persius virilē ætatem puerbiallyter volēs significat: Et nucibus inquit facim⁹ q̄cūq; relicti. i. postq̄ e puer; cla excessim⁹

Sapere patruos.

CCXXVI.

Sapit puerbially figuram & hoc: sequiturq; statim eodem in loco. Qui sapim⁹ patruos. id est seueritatem & grauitatem.

Extra querere

CCXXVII.

In eadem est Satyra: p eo qđ est assentādi studio aliud vultu sermone q; prae se ferre; aliud in animo sētire. Persius. Accedas: examēq; improbum in illa Castiges trutina nec te quæsueris extra.

Auro habet foccis suppaatum solum

CCXXVIII.

Apud Plautum est in hominem vehementer diuitē: quasi qui aurū pedis calce:. Solum enim pro inifima calceorū pte q̄ calcatur accipim⁹.

In fermento iacere

CCXXIX.

Est ira agni atq; intumescere. Plautus in Mercatore. Vxor tota i fermento iacet.

Aquam in cribrum gerere.

CCXXX

Est inanem operam sumere. Plautus in eadē fabu'a. Non pluris refert q̄ si aquam in cribrū; geras. Simile est illud aquam p. uso haurire dolio id quod a fabula Belidum puellarum translatum est. Vnde & apud Græcos adagium: Inexplēbile dolium; in auaros.

Supercilium salit.

CCXXXI.

A veterum obseruationibus superstitiosus sumptum videtur. Tanq̄ boni quiddam euenturum præfagiatur: si supercilium salia: De pruritu simili est sub idē adq̄ Plautū. Ita michi tergū prurit. Et Vtrū dētes tibi prurim: an male. Hodieq; sermonē de se iter absētes fieri si tinnierit aures bonū si dextra malū si sinistra aure dinnita senserit nŕę muliercule putāt:

In vtrāuis dormire aure; aut in loculū vtrūlibet.

CCXXXII.

Est ocium esse curaq; oi vacare. Plautus. De isthac re in oculū vtrāuis cōquiescito Terē. Faciē i vtrāuis aurē ociosus vt dormias. Menāderi Ploicio apud Gellium. In autem vtrāq; quandoquidem dotata est cubet.

Magno gemitu manus fit grauior.

CCXXXIII.

Apud Plautum. Hoc est: dolor & iravires augent homini.

Obtrudere palpum.

CCXXXIII

Est dolosis blandimentis decipere. Plautus. Ego istuc alijs dare condici: mihi obtrudere non potes palpum.

Rara avis

CCXXXV.

Dere dī rana admodū inuētu. Iuuenalis Rara avis i terris nigro q̄ similis acygnō. Persi⁹. Si forte quid aptius exit. Quādo hęc rara avis est; si

Adagiorum veterum Collectanea.

quid tamen. Coruo albo rator apud Iuuenalem legitur: Phœnicis quoq; singularitatis in raritatis prouerbum abiit.

Bonis auibus. Malis auibus.

CCXXXVI.

Vtq; ab angurū obferuatōibus sumptū est. Bonis auib⁹ huc me appuli. i. auspicato. Hor. Scribēs Vario fortis & hostiū Victor Mæonii carminis alite. I dē. Mala ducis aui domū. Iterum Mala soluta nauis exit alito

Suo iumento sibi malum arcellere.

CCXXXVII.

Est sibi ipsi mali occasione ministrare. Mercurius i Amphitryone Plauti. Ipse homo sibi a me malam rem arcessit iumento suo. i. sua opera, & tanq̄ suo plauastro aduehit.

A tergo ridere quomodo prouerbialiter diciē. CCXXXVIII.

Mirum ni & illa apud Persium ex communi sermone vulgi sumpta sunt. O Iane a tergo quem nulla Ciconia pinfit. Nec manus auriculas imitata est mobilis albas. Næc linguæ quantum siciat canis Appula tantum. His certe gestibus stolidi sibiq; nimium placentes a tergo ridentur: ab ijs a quibus coram laudantur.

Postica fanna.

CCXXXIX.

Eodem in loco legitur pro occulta irrisione: quæ fit a tergo. Posticę occurrere fannæ.

Caput scabere. Vngues arrodere.

CCXL.

Vterq; gestus est hois admodū cogitabundi; cui nihil dum occurrit tale: quale quærit. Hor. in ser. de Lucilio. Sæpe caput scaberet; viuos & roderet vngues; Sæpe stilū vertēs; iterū quę digna legi sunt scriptur⁹. Per si⁹ de poetis oscitabūdis; & itidē i scribēdo securis. Nec pluteū cedit nec demersos sapit vngues. I dē. Crudū Ceresstratus vngue arrodens ait hoc

Genuinum infigere.

CCXLI.

Est clāculū mordere atq; obrectare; tanq̄ occulto dēte, qualis est vtiq; genuinus, lacerare. Persius de Lucilio. Et genuinum fregit in illis. Hierony. Possum respondere si velim; possum genuinum læsus infigere

Fœnum habet in cornu.

CCXLII.

Adagium est: quo significamus cauendum esse a copiā tanq̄ maledico atq; iprobo & feroci. Horatius de poeta mordaci. Fœnum habet in cornu longe fuge. Quo prouerbio Hieronymus de seipso aliquoties vsit. Et ad idem alludens Plautus. Cornutam inquit, bestiam petis. id est hō minē quē non impune laceffiucris iniuria. A tauro corrupeta transactū est: vel quia boues copiosius pasti ferociores esse soleant: vel q̄ cornu petis fœnum in cornu pro signo consueuerit alligari: sicut canibus & equis mordacibus tintinabulum; quemadmodum Acroni placet.